
MEDICAMENTOS EN ESPAÑA

806

Estadística de altas y bajas, composición, 
precio y características de medicamentos

Nuevos medicamentos 
y nuevos principios activos

Precio medio*  
de los nuevos medicamentos

Nuevos medicamentos  
en función de características

Autorizaciones y anulaciones

Autorizaciones

Nuevos medicamentos 
con principios activos 
nuevos

Anulaciones

Nuevos medicamentos 
con principios activos  
ya comercializados

Diferencia

Presentaciones novedosas 
de medicamentos ya 
comercializados

Precio medio 
global

446

72,5€
9521,3€

1901,25€
654,32€

66

198

51

88

38

180

31

Genéricos (EFG)

Hospitalarios (H)

Sin Receta (MSR)

Diagnóstico 
Hospitalario (DH)

Dispensación hospitalaria 
sin cupón precinto (DIHSC)

Excluido de la Oferta 
del SNS (NO INSNS)

* En el cálculo del precio se han excluido los medicamentos hospitalarios y los envases clínicos. 
Por tanto, el valor del precio se refiere a medicamentos de dispensación en oficina de farmacia.

Nuevos medicamentos por
composición cualitativa

Nuevos medicamentos por
composición cuantitativa

Nuevos medicamentos

Nuevos principios activos

25

82%88%

Con 1 solo principio activo

Presentaciones novedosas de medicamentos ya comercializados Con 2 principios activos

Nuevos medicamentos con principios activos nuevos Con 3 o más principios activos

15 %2 %

2 %
10 %

Nuevos medicamentos con principios activos ya comercializados

446 380


